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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přístupem studentů žurnalistiky k novinářské profesi

a jejich vnímáním oboru žurnalistiky. Své hlavní téma práce rozvíjí v několika rovinách,

přičemž důležité je pro ni také uvažování studentů o etických aspektech žurnalistiky, ale

i jejich motivace – a to nejen ke studiu tohoto oboru, ale i k jeho následnému praktickému

výkonu ve smyslu zaměstnání či kariéry. Tato témata zkoumá prostřednictvím kvalitativní

analýzy polostrukturovaných rozhovorů a diskusí provedených v rámci ohniskových skupin,

které byly realizovány se studenty bakalářských programů oboru žurnalistika ze tří českých

vysokých škol. Konkrétně studentů z Univerzity Karlovy v Praze, Masarykovy univerzity

v Brně a Univerzity Palackého v Olomouci. Práce zahrnuje nejen pohledy studentů, kteří se

s oborem setkali v rovinách akademických, ale i těch, již s ním mají zkušenosti přímo

z praxe, tedy z redakcí a newsroomů různých českých médií. Výzkumy se na perspektivu

studentů žurnalistiky začaly zaměřovat až na konci 20. století a od té doby vzniklo na toto

téma po celém světě množství výzkumů, avšak v České republice zatím není tento přístup

v odborných akademických pracích ve vyšší míře reflektován. Proto je důležité tyto otázky

vznášet, neboť studenti žurnalistiky představují nejen zájemce, kteří se do žurnalistického

pole chystají profesně vstoupit, ale především kvůli jejich akademickému studiu oboru

disponují určitým vědomostním základem pro hlubší a mnohdy kritičtější uvažování o něm

než například žurnalističtí profesionálové. Pohled studentů tak přináší žurnalistice nutnou

reflexi, která je pro její náležitý vývoj a správné fungování v současné společnosti velice

důležitá.

Abstract

This master’s diploma thesis examines journalism students’ attitudes towards the journalism

profession and their perceptions of the field of journalism. The thesis develops its main

theme on several levels. Important perspective represents students’ thinking about the ethical

aspects of journalism, as well as their motivation – not only to study the field of journalism

but also to pursue it in practice in the sense of employment or career. This thesis explores

these themes via qualitative analysis of semi-structured interviews and focus group

discussions with undergraduate journalism students from three Czech universities.

Specifically, students from Charles University in Prague, Masaryk University in Brno, and

Palacký University in Olomouc. The work includes not only the perspectives of students

who have encountered the field in academic terms but also those, who have direct experience

with it in practice, i.e. from the newsrooms of various Czech media. Research began to focus

on the perspectives of journalism students in the late 20th century. Since then, there has been

a lot of research on this topic all over the world. But this approach has not yet been reflected

a greater extent in professional academic works in the Czech Republic. Therefore,

it is important to raise these questions. Journalism students represent not only those who are

about to enter the journalism field professionally, but they also have a deeper and often more

critical mindset than journalism professionals. Their perspective thus brings to journalism

a necessary reflection that is very important for its development and proper functioning of

journalism in contemporary society.
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1. Úvod

Žurnalistika je od nepaměti jednou z nejvýraznějších a nejdůležitějších platforem veřejné

komunikace a sehrává zásadní roli např. v informování, rozvíjení nebo i vzdělávání

společnosti. Je tedy neodmyslitelně spjatá a pevně svázaná se společností, jejíž

bezproblémové liberálně-demokratické fungování si bez zdravého a prosperujícího

mediálního systému, tedy i žurnalistiky, lze jen stěží představit. K tomu, aby mohla

naplňovat řadu svých hlavních funkcí, cílů a ideálů, potřebuje především kvalitní novináře,

kteří je budou naplňovat, zastávat, ale i ctít.

Tato diplomová práce se proto zaměřuje na ty, kteří se rozhodli, že se novináři

v budoucnosti pravděpodobně jednou stanou – tedy na studenty žurnalistiky. Hlavním cílem

této práce je zjistit, jak studenti nahlížejí na současnou žurnalistiku a na novinářskou profesi.

Co si o jejich současném stavu myslí? Proč je kvalitní žurnalistika i v dnešní době důležitá?

Co na ní studenti oceňují, nebo naopak kde shledávají výrazné nedostatky? A co novináři?

Proč jsou stále potřeba a jaké jsou jejich podmínky výkonu práce? Tyto otázky jen

předznamenávají některé okruhy, které jsou dále rozvíjeny. Tato práce se snaží přinést

odpovědi nejen na ně, ale i na další problematiky spojené zejména s tím, jak studenti obecně

tento obor vnímají, jak nahlížejí na jeho funkce a cíle nebo jakým způsobem kriticky

reflektují některé trendy či tendence, kterými žurnalistika v současnosti disponuje.

Novinářská profese a její výzkum se stávají nezanedbatelnou součástí odborného

studia nejen žurnalistického, ale i celospolečenského diskurzu. Pozornost na ty, kteří jako

potenciální zájemci o výkon této profese do procesu vstupují, tedy na studenty žurnalistiky,

se však začala obracet poměrně pozdě, tedy až v 90. letech 20. století, kdy autoři

Splichal a Sparks (1994) provedli první komparativní výzkum, jenž se zaměřoval přímo na

vnímání oboru studenty žurnalistiky. A to celosvětově, napříč z 22 zeměmi. Přitom to jsou

právě studenti, kteří mohou v rozvoji celého oboru přinést řadu důležitých, nosných

a zajímavých poznatků, jež mohou být např. praktikujícími profesionálními novináři ve

zpětné vazbě často opomíjeny (např. proto, že jsou pracovně vytíženi a nemají příliš prostoru

se těmito otázkami hlouběji zabývat atp.). Studenti – nebo alespoň část z nich – představují

novou nastupující generaci novinářů, která bude muset veškerým výzvám oboru čelit, ale

také ho bude určitým způsobem ustavovat. V současnosti se proto výzkumná činnost po

celém světě tomuto tématu věnuje v čím dál větší míře, ačkoliv v České republice zatím toto

téma v odborné akademické debatě není příliš frekventované. Rozhodně však má smysl se
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jím zabývat, neboť žurnalistika se neustále vyvíjí a proměňují se i očekávání těch, kteří by

se jí chtěli profesně zabývat. Navíc studenti mohou nabídnout svůj mladý, nový a častokrát

i neotřelý pohled na obor, přičemž jsou schopni mu poskytnout zejména důležitou a mnohdy

také poměrně kritickou zpětnou vazbu, která je pro obor jako celek důležitá zejména proto,

aby se mohl náležitým způsobem rozvíjet, posouvat a adaptovat na současný proměnlivý,

nestálý a tekutý celospolečenský vývoj.

Jádrem této diplomové práce se stává analýza polostrukturovaných rozhovorů

a diskusí realizovaných v rámci tří ohniskových skupin se studenty bakalářských studijních

programů ze tří českých vybraných vysokých škol, na kterých se žurnalistika jako studijní

obor vyučuje. Konkrétně z pražské Univerzity Karlovy, Masarykovy univerzity v Brně

a Univerzity Palackého v Olomouci. Ač by byla kvantitativní data k této problematice jistě

zajímavá, tato práce se chce dostat trochu více pod povrch. Volí si proto kvalitativní

metodiku, s použitím které se snaží zachytit hlubší struktury uvažování studentů o tom, kam

jejich zvolená profese směřuje, co si o ní myslí, jak funguje ve společnosti a co by

např. mohla změnit nebo zlepšit.

Autorka této práce se na výše naznačenou problematiku snaží odpovědět

prostřednictvím několika vybraných perspektiv, které z ní vyvstávají, a to zejména ve směru

obecného uvažování studentů o žurnalistice, o novinářské profesi a o jejích etických

rámcích. Mimo těchto tří okruhů autorka v práci dále rozvíjí ještě téma motivací mladých

lidí ke studiu tohoto oboru a zaměřuje se i na to, jak studenti obor vnímají po tom, co jsou

s ním konfrontováni i v praxi. Důležitá je v tomto směru i perspektiva vzdělání, kterou více

rozvíjí analytická část této práce, neboť samotné žurnalistické vzdělání hraje významnou roli

v procesu profesionalizace a jsou prostřednictvím něj nové generaci předávány profesní

znalosti a hodnoty (Stigbrand & Nygren, 2013). Touto perspektivou je vhodné se zabývat

a více ji rozvíjet i proto, jak podotýká Deuze (2006), že studium žurnalistiky a žurnalistické

vzdělání je velice diskutované téma, avšak ve výzkumech bývá často opomíjeno. A obdobně

je to i s výzkumy, které se týkají přímo motivací či aspirací studentů: „Navzdory trvalému

nárůstu zájmu mladých lidí o žurnalistiku zůstává naše poznání aspirací a motivací studentů


[…]


techniky metody zakotvené teorie. Boskovice: Albert, 1999. SCAN. ISBN 80-85834-60-X.

STUDIJNÍ PLÁN ŽURNALISTIKA IKSŽ: Studijní program Komunikační studia –

specializace Žurnalistika – bakalářské studium, prezenční. Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky (2022). [cit. 2022-07-25].

Dostupné z: https://karolinka.fsv.cuni.cz/KFSV-1331.html

https://karolinka.fsv.cuni.cz/KFSV-1331.html

125

STUDIJNÍ PLÁN ŽURNALISTIKA KMKSŽ: Žurnalistika – bakalářské studium,

prezenční. Univerzita Palackého v Olomouci, Filosofická fakulta, Katedra mediálních a

kulturálních studií a žurnalistiky (2022). [cit. 2022-07-25]. Dostupné z:

https://stag.upol.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQA

EODE5MRMBAAAAAQAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3N

Dg4MwAAAAA*#prohlizeniSearchResult

SYNDIKÁT NOVINÁŘŮ ČESKÉ REPUBLIKY (2022). cit. 17-07-2022. Dostupné z:

https://www.syndikat-novinaru.cz/o-nas/

ŠTĚTKA, Václav. From Multinationals to Business Tycoons: Media Ownership and

Journalistic Autonomy in Central and Eastern Europe. The International Journal of

Press/Politics. 2012, 17(4), 433–456. Dostupné z:

doi:https://doi.org/10.1177/1940161212452449

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál,

2010. ISBN 978-80-7367-683-4.

TUČEK, Milan. Prestiž povolání. Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický

ústav AV ČR, Tisková zpráva, červen 2019. Dostupné také z:

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4986/f9/eu190724.pdf

VOLEK, Jaromír a Marína URBÁNIKOVÁ. Čeští novináři v komparativní perspektivě:

Hybridní, virtuální a mizející žurnalisté v post-transformační fázi. Masarykova univerzita:

Academia, 2017. ISBN 978-80-200-2699-6.

VOS, Tim P., ed. Journalism. Boston, Berlín: De Gruyter Mouton, 2018. ISBN 978-1-5015-

0008-4.

WARD, Stephen J. A. Disrupting Journalism Ethics: Radical Change on the Frontier of

Digital Media. Londýn, New York: Routledge, 2019. ISBN 978-1-315-17937-7.

WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka, Johana a KOTIŠOVÁ. Crumbled autonomy: Czech

journalists leaving the Prime Minister’s newspapers. European Journal of Communication.

2022, 37(1), 1–16. Dostupné z: doi:10.1177/02673231221082242

WEAVER, David H. a Lars WILLNAT, ed. The Global Journalist in the 21st Century. New

York: Routledge Taylor & Francis, 2012. ISBN 978-0-203-14867-9.

WILENSKY, Harold L. The Professionalization of Everyone?. American Journal of

Sociology. Oxford University Press, 1964, 70(2), 137–158. Dostupné také z:

http://www.jstor.org/stable/2775206

WORLD PRESS FREEDOM INDEX. Reporters without Borders (2022). cit. 17-07-2022.

Dostupné z: https://rsf.org/en/index

https://stag.upol.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEODE5MRMBAAAAAQAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3NDg4MwAAAAA*#prohlizeniSearchResult
https://stag.upol.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEODE5MRMBAAAAAQAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3NDg4MwAAAAA*#prohlizeniSearchResult
https://stag.upol.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEODE5MRMBAAAAAQAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3NDg4MwAAAAA*#prohlizeniSearchResult
https://www.syndikat-novinaru.cz/o-nas/
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4986/f9/eu190724.pdf
http://www.jstor.org/stable/2775206
https://rsf.org/en/index

126

WU, Wei. Motives of Chinese students to choose journalism careers. Journalism & Mass

Communication Educator. 2000, 55(1), 53–65. Dostupné z:

doi:10.1177/107769580005500106

ZANDLOVÁ, Markéta. Rozhovor. In: NOVOTNÁ, Hedvika, Ondřej ŠPAČEK a Magdaléna

ŠŤOVÍČKOVÁ JANTULOVÁ, ed. Metody výzkumu ve společenských vědách. Univerzita

Karlova: Fakulta humanitních studií, 2019. ISBN 978-80-7571-025-3.

ZELIZER, Barbie. Definitions of Journalism. In: OVERHOLSER, Geneva a Kathleen Hall

JAMIESON. Institutions of American Democracy: The Press. New York: Oxford University

Press, 2005, s. 66–80. ISBN 978-0195309140.

127

128

129

130
