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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka přistoupila zodpovědně k rešerši literatury jak pro teoretickou, tak pro metodologickou část své práce,
což se zúročilo v provedené analýze. Text teoretické i metodologické části je přehledně strukturován a velmi
smysluplně napsán. S technikou focus groups se Barbora Součková vypořádala navzdory počátečním obavám
výborně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce Barbory Součkové je skvělá, jen vzácně dochází k opakování slov, stylistické vylepšení by si zcela jistě na
úroveň A zasloužil úvod, ale tato jeho verze je rozhodně nejlepší kterou jsem měla možnost číst.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Vedení některých diplomových prací je za trest, jiných za odměnu. Práce Barbory Součkové rozhodně patří do
druhé kategorie. Diplomantka si zvolila téma, které ji zajímá, zároveň mělo potenciál, pokud bude kvalitně
zpracované, být mimořádně dobře využitelné i pro nás všechny, kteří se vzdělávání budoucích novinářek a
novinářů věnujeme. Toto se naplnilo, diplomantka přináší nesmírně zajímavé citace studentek a studentů
žurnalistiky ze tří českých univerzit, zasazené do kvalitního teoretického rámce, což ukazuje především část
Diskuse, ve které autorka projevila i schopnost zobecnění, nadhledu a komparace svých výsledků s dosavadní
odbornou literaturou. Vyzvednout bych chtěla také realizaci nejprve rozhovorů a potom focus groups, protože
interview jako předvýzkum přivedla Barboru Součkovou k dalším tématům a pomohla jí více zakotvit a
strukturovat ta stávající, což ve výsledku vede k sevřené prezentaci zajímavých výsledků, srozumitelně a jasně
uspořádaných do tematických celků. Ani to nebývá u diplomových prací vždy pravidlem. Gratuluji autorce
k napsání velmi přínosné práce i posunutí vlastních výzkumných limitů na další úroveň a navrhuji hodnocení
stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 8 %, všechny zdroje jsou však řádně citovány.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2. 9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.